desembolso mensal são realizados através de autorização de pagamento e relatório de Contas a 
pagar; 

2. O Orçamento da Fundação da Seguridade Social dos Servidores Públicos Municipais 
estabelecido na Lei Orçamentária Anual da Previdência, para o exercício de 2025 foi fixado no 
valor de R$ 661.160.756,70 (seiscentos e sessenta e um milhões, cento e sessenta mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos) e da Assistência à Saúde R$ 
202.433.882,00 (duzentos e dois milhões, quatrocentos e trinta e três mil e oitocentos e oitenta 
e dois reais). 

ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO DA SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS – LOA 2025 

FUND. DA SEG. SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS – PREVIDÊNCIA. R$ 661.160.756,70 

FUND. DA SEG. SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS – ASSISTÊNCIA À SAÚDE.

[...]

Tendo em vista a situação financeira da Assistência à Saúde, a Diretoria Executiva da Fundação, em 
articulação junto ao executivo, obteve, através da Lei nº 13.099, de 19 de dezembro de 2024, repasse 
financeiro extraordinário, no exercício financeiro de 2024, no valor total de R$ 6.457.495,95 (seis 
milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco 

centavos), dividido entre as Entidades da Administração Direta, Indireta e Fundacional, na seguinte 
proporção: 

Prefeitura Municipal: R$ 5.746.036,89; 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto: R$ 678.321,87; 
FUNSERV: R$ 33.137,19.